Дело № 5-1-491/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 октября 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Алуште Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Таврика Голд» (ОГРН 1189112030062), расположенного: адрес, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором по г. Алушта по пожарному надзору, инспектором отдела надзорной деятельности по г. Алуште УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Таврика Голд», расположенного по адресу: адрес, за невыполнение предписания № ... от дата на объекте по адресу: адрес.
В судебное заседание ООО «Таврика Голд» явку своего представителя  не обеспечило, извещено надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2         ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «Таврика Голд», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие его представителя.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Таврика Голд» состава правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении      от дата, составленного в отношении в отношении ООО «Таврика Голд», расположенного по адресу: адрес, за невыполнение предписания № 58/1/1 от дата на объекте по адресу: адрес, арендатором которого является ООО «Таврика Голд» на основании договора аренды недвижимого имущества от дата
Так, по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Таврика Голд», с целью контроля за исполнением предписания № ... от дата, выданного инспектором отдела надзорной деятельности по г. Алуште УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы фио, установлено, что Общества с ограниченной ответственностью «Таврика Голд», по адресу: адрес, не выполнило в срок до дата предписание № ... от дата, а именно пункты: п.п. 3, 5, 6, 9, 10, 12, 13, 17, 21, 24, 25, 26.
В трехэтажном здании (корпус):
1. В помещениях цокольного этажа отсутствует план эвакуации людей при пожаре с указанием мест хранения первичных средств пожаротушения (п. 7 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
2. Не все двери трехэтажного корпуса, отделяющие лестничные клетки от коридоров, имеют приспособления для самозакрывания и уплотнения в притворах (п. 33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390, п. 4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);
3. В здании на цокольном этаже допускается загромождение эвакуационных путей и выходов различными материалами, мебелью, мусором и другими предметами          (п. Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
4. В здании на цокольном этаже допускается размещение (складирование) в помещении электрощитовой горючих материалов (п. 42 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
5. Допускается эксплуатация светильников в помещении здания со снятыми колпаками (рассеивателями) (п. 42 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля          2012 года № 390);
6. Допускается использование покрытий пола в общих коридорах здания с более высокой пожарной опасностью чем В2, РП2, ДЗ, Т2 (п. 33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390, п. 4.3.2 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);
7. Не обеспечено наличие на дверях помещений складского назначения обозначений их категории по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны          (п. 20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
8. В коридорах здания пожарные краны размещаются в пожарных шкафах из горючих материалов (п. 4 ст. 107 Федерального закона № 123-ФЗ от 27.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 57 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
В здании столовой:
9. Не обеспечено проведение регламентных работ по техническому обслуживанию автоматической установки пожарной сигнализации (п. 63 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
10. Допускается эксплуатация светильников в помещении здания со снятыми колпаками (рассеивателями) (п. 42 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля          2012 года № 390);
11. В помещениях здания столовой допускается эксплуатация электропроводов и кабелей с видимыми нарушениями изоляции (п. 42 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
12. В помещениях столовой на путях эвакуации допущена облицовка потолка материалами с более высокой пожарной опасностью, чем: Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 (п. 33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390,     п. 4.3.2 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»).
	В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ            «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, территориях, земельных участках, на лесных участках, на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении пожарно-технической продукции, не соответствующей требованиям Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также о предотвращении угрозы возникновения пожара.
	Согласно ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности»                   от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
	В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности»    от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях                                     ООО «Таврика Голд» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Избирая наказание, мировой судья считает возможным назначить Обществу с ограниченной ответственностью «Таврика Голд» наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,5, 25.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Таврика Голд»                    (ОГРН 1189112030062) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 70000 (семьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № 40101810335100010001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, ОКТМО 35703000, БИК 043510001,      КПП 910201001, код бюджетной классификации 17711607000016000140,              УИН 17700500019000562898.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                     г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина